96 Lege, *superbus et successibus tumens*.—97 Lege, *electionem*.—98 Lege, *temperaret*.

faeceret posse amicitiam inter eum Romanosque consistere. Alioquin quoniam ita Senatus consulto cautum esset, non se posse sociorum injurias negligere? huic legationi nil placatius respondens Arioventus, ‘numquam se Romanis imperitandi legem præscripsisse’ ait. ‘Non ergo æquum esse sibi leges a Romanis statui: et suo jure suoque illos arbitrio belli parta moderari: et ipse cur non suo jure uti possit in victos? Jura hæc esse bellorum æqua gentibus omnibus. Quid ad injurias spectet, non se bellum Eduis sine causa, hoc est si imperio pareant, illaturum, obsides <sup>99</sup>miserrime redditum. Sin imperium detrectent re ipsa probaturos, quid de tam longinquò in illis proposita Romana fraternitas?’ Postremo ‘communione Cæsarea nihil se moveri: nullam gentem ad eum diem secum sine suo discrimine concurrisse: facturum se Cæsari ac Romanis quotiens vellent pugnae copiam, ostensurum, quid indomiti Germani inter arma geniti et nutriti, humi ad imbrex et ad solem jacere soliti, qui jam multis annis sub tecto non fuerint, contra omnem gentem bello valeant.’ His intentum Cæsarem Eduorum et Trevirorum uno tempore legationes advenerunt. Edui fines suos vastari novis populis e Germania nuper in Gallias transvectis querebantur. Treviri infinitam multitudinem Suevorum ad Rheni ripas duorum fratrum imperio pervenisse nuntiabant transitumque moliri. [33] His rumoribus Cæsar expperctus ne conjungendi copias daret hostibus spatium, expeditissime dispositis quæ in rem erant, festinanti agmine in Arioustum proficiscitur: jam tridui iter exegerat <sup>100</sup>dum egressum illum finibus ad nobile Sequanorum opidum Vesuncionem occupandum ingenti cum exercitu properare comperit. Quod summo sibi studio prohibendum ratus erat, cum locus et fluminis ambitu, et ubi flumen eum deserit, montana arce validissimus; insuper et rerum copia bellis aptissimus: flectit iter, et noctes diebus interserens, maximis itineribus Vesuncionem ante regis adventum pervenit, opidum introgressus præsidii oportuni firmat. Hic vero exercitum Romanum incredibilis rumor, tremorque ‘persuaserat, initium trahens a quibusdam, qui, ut fit, Cæsarem non nisi amicitiae jure prosecuti, belloque inexperti, atque ideo ad omnia trepidantes, Gallos præcipue mercatores de statu hostium assidue inquirebant: auditaque mole corporum, ac virtute et experientia Germanorum, quotiensque cum his Gallorum exercitus concurrisserent, conspectum eorum tollerare nequivisse, ingentem

formidinem mente conceperant, territique alios terrebant. Jamque velut contagione quadam totis castris effuso metu, alii simulatis causis necessariæ profectionis missionem flagitabant, alios pudor solus continebat, sed tristitia oris et interdum lachrymis metum <sup>2</sup>concordiamque testantibus: et jam vulgi trepidatio ab <sup>3</sup>inhabitibus ad egregios viros serpens centurionum quoque et militum fortissimos animos attigerat: et quos fateri metum verecundia non sinebat, non se hostem formidare, sed angustias silvestrium locorum, perplexumque durius iter, et difficultatem commeatum, dicebant. Hæc ad Cæsarem cum relata essent, non ignarus quantum in animis hominum falsa etiam possit opinio, quamprimum hos terrores executere instituit, priusquam in consternationem pestiferam coalescant: [34] præcipueque illud inter cetera ferebatur; obtorpuisse adeo omnes metu, ut si forte in aciem velit educere, neque signifer neque miles imperia excepturus sit. Convocatis ergo ad concionem castris, orationem habuit plenam animosis exhortationibus, acerimisque reprehensionibus. ‘Quod temerarie ac superbe consiliis se suis ingererent: non enim militum esse sed ducis meditari et providere quibus viis exercitum ducat; quibus artibus regat: quæ quoniam sibi provisa sint omnia, frustra eos vanis ac ridiculis terroribus quat. Non milites ducem ducere, sed sequi oportere qua jussi sint: fidere quidem se, non commissurum Arioivistum, <sup>4</sup>ut amico hostis fiat populi Romani. Esto autem, male sana mens præcipitem oblitumque sui ageret: non se tamen intelligere, cur hos tantos sibi fingerent pavores, aut de sui providentia, aut de propria virtute diffiderent, aut minus de se sperarent, <sup>5</sup>tali viro et certe nobili saltem ac <sup>6</sup>quod de Gajo <sup>6</sup>Marco rustico Arpinate sperassent patres eorum, qui <sup>7</sup>Thetonicos ac Cimbros, duobus cruentissimis et post hominum memoriam maximis proliis delessent: neque vero desperandum vinci posse Germanos, qui, ut Romanæ de eis victoriæ tacerent, sæpe ab ipsis Helvetiis nunc Romano subditis imperio victi essent: et si quando contrarium evenisset, non militum virtute, sed Arioisti consilio gestum esse, qui cum se suumque exercitum multos menses palustribus tenuisset, jam de prælio desperantes ac dispersos aggressus inopino fudisset incursu:

<sup>2</sup> Forte, recordiamque.—<sup>3</sup> Forte, *inhabitibus*.—<sup>4</sup> Lege, *ut ex amico*.—<sup>5</sup> Suspecta verba: *tali viro et certe nobili saltem ac*.—<sup>6</sup> Lege, *Mario*.—<sup>7</sup> Lege, *Teutonicos*.

proinde nil sibi ac suis ad victoriam deesse, Romana modo constantia non desit. Nam qui degeneris causas metus in frumenti penuriam vertant, rursus arroganter facere, qui se curis sui ducis immisceant: sibi utique jam provisum quibus a populis frumenta suppeditentur: et præterea jam in campis frumenta maturescere. Denique nec <sup>8</sup>famam, nec errorem viæ, quam prætendant quidam; nec omnino aliquid obstare, tantum non obstet ignavia: <sup>9</sup>minime Romanum malum. [35] Quod vero signa illos non secuturos audierit; non <sup>10</sup>cedere: non id enim nisi vel adversa fortuna, quæ longe ad eum diem abesset ab eorum signis; vel avaritia vel scelere aliquo solere contingere, quæ de illis suspicari nullo modo possit. Experturam tamen se quamprimum, quod alioquin <sup>11</sup>delaturus fuerit; an Romanis metus in mentibus nova pestis; an virtus solita pudorque plus possint: edicere igitur jam hinc se, ut nocte proxima vasa colligant, castraque moveant: idque illos se sperare facturos alacriter atque enixe. Si spes eum falleret, nec euntem in bellum quisquam alias sequeretur, iturum se tamen sola cum decima legione, de cuius fide nulla sibi esset hæsitatio; et hanc sibi prætoriam cohortem fore.' Mirum unius viri virtus ac facundia quantum <sup>12</sup>poscit in perplurimos; quanta his horumque similibus, et quam repentina mutatio animorum, quantus ex algenti metu fervor audaciæ; quanta totis castris alacritas. Nominatim decima legio per tribunos sibi gratias egit, tali sui ducis honestata judicio: reliquæ omnes imperatori offenso verbis ac rebus satisfacere studuerunt, ad bellum et imperia cuncta promtissimæ. Cæsar per Divitiacum, cui plurimum fidebat, itinere præparato, nocte castra movit; ut quod iratus edixerat, placatus impleret, et ambitis quinquaginta passuum milibus, <sup>13</sup>qua planius pergeretur; continuo itinere dierum septem hosti tam proximus factus, ut inter amborum castra non nisi quatuor et viginti milia passuum interessent, constitit. Quod ubi Ariovistus agnovit, seu animi mutatione aliqua, seu metu forsitan; accidit enim nonnunquam in bello, ut pars una vehementer alteram timens, non minus ab altera timeatur: Cæterum quacunque motus ex causa, legatos misit ad Cæsarem, colloquio se paratum offerens, quod <sup>14</sup>pervicinitas sibi facilius fecisset ac tutius. Non recusavit Cæsar, neque despexit

<sup>8</sup> Lege, *famem*.—<sup>9</sup> Lege, *minime*.—<sup>10</sup> Lege, *credere*.—<sup>11</sup> Lege, *dilaturus*.  
—<sup>12</sup> Lege, *possit inter plurimos*.—<sup>13</sup> Lege, *quo*.—<sup>14</sup> Lege, *vicinitas*.

oblationem: neque aliter quam in partem optimam interpretatus est, ad mentem se saniorem rediisse; [36] suisque et reipublicæ beneficiis obstrictum, coactumque petitionis æquitate, cuncta deliberantem, cœpta duritie desitum: colloquio dies quintus constitutur. Oravit tamen Ariovistus ne quos secum pedites Cæsar adduceret: alioquin non se ad diem colloquii venturum, timere enim se ab illis insidias. Noluit Cæsar hac de causa rem quam putabat utilem impediri: sed decimam legionem, dum ad colloquium iret, Gallorum qui in castris erant equis imposuit, ut equitum specie falleret pedites metuentem: et ipse, si res posceret, fidissimo omnium præsidio uti posset. Qua in re jocatum unum ex peditibus non ineleganter accepimus: ‘plus,’ inquit, ‘Cæsar præstat quam promisit. Dixit enim se decimam legionem loco cohortis prætoriae habiturum.’<sup>15</sup> Ecce equites nos facit. Erat exiguis tumulus planitiei ingentis in medio, locus apparatus, ab utrisque castris æquo spatio semotus: legio Cæsaris equis imposita ducentis passibus, pari itidem intervallo Ariovisti equitatus astiterat. Orationis Cæsareæ prima pars fuit ‘commemoratio beneficiorum Senatus erga illum, quod regem eum, quod amicum dixisset, quod amplissimis muneribus honorasset, quæ eo gratiora esse debuerant, quo et in alias rariora, et in ipsum gratis absque ipsius collata essent meritis et absque notitia: idque sibi cum Senatus eximia liberalitate, cum’<sup>16</sup> tamen ipsius Cæsaris efficaci opera contigisse.’ Secunda pars ‘de Eduorum cum Romanis antiqua necessitudine, propter quam non modo possent salva honestate destitui, præsertim cum ante Romanam quoque amicitiam totius Galliae principatum sine lite possederint. Solere autem Romanos amicorum fortunas non tantum defendere sed augere. Eduos ergo florentissimo in statu suo Romanam amicitiam consecutos: sub eadem postea, principatum servitio, prosperitatem calamitatibus permutasse, qua fronte quove animo tollerari posse?’ Finis fuit, ‘at peteret eadem ipsa, quæ legatorum ore petierat: bello in Eduos atque injuriis abstineret, obsides redderet, Germanos si emittere forsitan non posset; at saltem ne alios in Gallias transportaret.’ Barbarus ad ingenium reversus, [37]<sup>17</sup> plenæ superbiae jactantiæque responsum reddidit. Et primo quidem virtutes ipse et res suas multis extulit. Quod ad transitum in Gallias

15 Lege, *Ecce.*—16 Videtur tamen delendum.—17 Lege, *plenum.*

attineret, transisse quidem non sponte, sed coactum precibus Gallorum. ‘Et noli,’ inquit, ‘o Cæsar, opinari, sine magna præmiorum spe, et promissis ingentibus, me propinquos et patriam reliquise: habeo ego sedes in Gallia, habeo et obsides et tributa. Nihil horum vi, sed Gallorum omnia voluntate, præter tributa, quæ jure belli victis imposui: quod non ego quidem bellum illis, sed ipsi primum intulerunt: omnes simul Galliæ populi in me arma movere, quos ego omnes uno prælio vici: si deceptos se vel insidiis circumventos dicant, non recuso pugnare iterum, certaque victoram in ambigua fortunæ lance reponere: sin pacem bello præferunt; cur non tributa persolvant, quæ pro pace convenerint, et hactenus sine contradictione persolverunt. Quod de multitudine Germanorum dieis, hanc in Gallias non eujusquam injuriæ, sed meæ defensionis gratia traduco. Idque vel hinc patet, quod rogatus veni, bellumque non intuli, sed repuli: anicitiam sane populi Romani ut decori et præsidio mihi esset appetii. Si mihi <sup>18</sup> contrarium verterit, cupidius etiam illam abjiciam quam assumpsi: vergit autem in contrarium si mihi jus meum longo usu præscriptum, sedes, obsides, ac tributa subtrahitis. Adde quod prius ego, quam tu in Gallias veni: ut mirer quid tibi negotii in provincia mea sit. Sunt ut vobis, sic et mihi fines <sup>19</sup> quidem; et sicut inique agerem vestros irrumpendo; sic injuste nostros fines irrumpitis: sed enim Romanorum fratres Eduos dicis: non sum adeo rudis ac barbarus ut ignorem; neque vos vestris in bellis Eduorum ope, <sup>20</sup> neque illos in suis usos auxilio. Quid superest aliud suspicari, nisi te gentis exterme, nihil ad vos pertinentis, fraternitate simulata, ad mei solius excidium in Gallias exercitum adduxisse; quem nisi abiens mature deduxeris, non pro amico sed pro hoste te futurum scito, et si prælio congredimur, teque ego forte victor occidero, unum dicam, <sup>21</sup> quid, ut reor nescis: [38] non me solum infesto hoste liberavero, sed multorum quoque principum gratiam Romanorum hac una mihi cæde quæsiero, qui nil magis quam te perditum optant: idque mihi per nuntios intimarunt, ut intelligas <sup>22</sup> qui charus patriæ tuæ sis. Sin abieris, Galliamque mihi <sup>23</sup> natura expeditamque reliqueris; magno ego te præmio prosequar abeuntem: nominatim quæcumque geri bella volueris, ego illa seu semel pro omnibus stipendio accepto sine ullo tuo discriminé ac labore

<sup>18</sup> Lege, *in contrarium verterit*.—<sup>19</sup> Lege, *quidam*.—<sup>20</sup> Lege, *neque illos in suis vestro usos auxilio*.—<sup>21</sup> Lege, *quod*.—<sup>22</sup> Forte, *quam charis*.—<sup>23</sup> Forte, *vacuum*.  
Delph. et Var. Clas. Cæs. 5 Q

conficiam.' Adversus haec multa Cæsar disseruit eur cœptis ab-sistere nullo modo posset: 'neque enim sui aut Romani moris, socios atque amicos bene meritos in sua adversitate deserere, Galliam sane non tam Ariovisti esse quam Romanorum, qui ante eum per Quintum Fabium Maximum hunc ultimum, Ruthenos et <sup>24</sup>Al-vernos Gallorum populos domuissent, primique armis possessionem Galliae apprehendissent: haec inter utramque victoriam interesse, quod libertatem quam Ariovistus victis abstulerit, Romani reliquis-sent, eamque eis in perpetuum salvam vellent. Ita enim senatum censuisse, ut Galli in libertate viverent, et suis legibus uterentur, atque ideo Romanorum in Gallia <sup>25</sup>tamen antiquius tamen justius imperium esse quam illius. Quod si quis forte huic senatus judi-cio <sup>26</sup>abstiterit, eam sat justam causam esse bellorum.' Haec di-centi et plura etiam nunc dicturo, Cæsari nuntiatur; equitatum Ariovisti proprius admotum jam tela jactare, et in eo rem esse ut prœlrium inchoëtur. Itaque Cæsar inexpleto sermone digreditur, et reversus ad suos imperat, ne quid omnino missilium in adver-sarios jacerent: nam etsi legionis, quam præsidio sibi delegerat, ad-versus præsentem hostium equitatum tutum satis esse certamen intelligeret, timens tamen, ut erat famæ studiosissimus, ne forte sermo vulgaris, sæpe culpam a nocentibus [39] ad insolentes vertere solitus, sibi apud gentes imponeret, quod hostem colloquio circum-venire voluisse. Cæterum ubi in castra est redditum, cognitum-que, qua superbia Ariovistus Gallia <sup>27</sup> quasi sua Romanis introdiceret, <sup>28</sup>quo non impetu sui jaectis in Romanos telis colloquium pervertissent, mirum in modum crevere animi <sup>29</sup>amicorum ardor-que pugnandi. Post biduum mutante, quantum intelligi datur, animo, misit iterum Ariovistus ad Cæsarem, velle se de rebus agi cœptis nec perfectis secum, si ei placeat, latius agere: alioquin e suis aliquos ad se mitti petiit, cum quibus ut cum Cæsare loqui posset: non censuit <sup>30</sup>Cæsarem pacificam furori barbarico iterum committendam; ne quis forte subitus motus inter verba consurge-ret, unde sibi aliqua conflari posset infamia. Rursus et legatos mitti periculosisimum judicabat <sup>31</sup>fidesque homines, namque alios non misisset, barbaris oljici ratione modestiaque parentibus. Con-silium tandem cepit, ut Gajo Valerio Proculo Gallieæ originis, sed

<sup>24</sup> Lege, *Arrvernos*.—<sup>25</sup> Forte, *tum antiq. tum just.*—<sup>26</sup> Forte, *obstiterit.*—

<sup>27</sup> Lege, *quasi sua Romanis interdiceret.*—<sup>28</sup> Forte, *et quo non impetu.*—<sup>29</sup> Forte, *Romanorum.*—<sup>30</sup> Forte, *fidosque.*

Romanæ virtutis adolescenti, et Romano civi, legationis <sup>31</sup> heroë munus imponeret, et propter eximiam erga imperatorem fidem, et propter linguae Gallicæ notitiam, quam ipse etiam Arioivistus diu Gallis incumbendo didicerat. Addidit ei collegam M. Metium, Arioisti ipsius hospitem, quod in hos duos et originis et hospitiij jure minime sœviturus barbarus videretur. Sic neque illis hospitium, neque origo, neque jus gentium valuit. Illico enim ut ad se venientes illos vidit, audiente exercitu quasi rabidus exclamavit: ‘et quomodo,’ inquit, ‘huc venistis, an explorandi gratia? An quid rei est vobis in castris meis?’ parantes causam sui adventus loqui, vetuit et in vincula conclusit. Hoc facto statim inde discessit: et sex milia passuum prope Cæsarem castra metatus est. [40] <sup>32</sup> Cumque ipse locum die proximo mutavit: et <sup>33</sup> dimissis a tergo castris Romanorum, ad duo milia passuum ab altera parte consedit, quo scilicet commeatus inde venturos ad Cæsarem impediret. Cæsar autem quotidie instructam aciem castris educens, pugnæ copiam hostibus faciebat. Arioivistus se castris assidue continebat: sex tamen equitum milia, et totidem expeditissimorum peditum <sup>34</sup> qui dietim levibus præliis Romanos incesserent. Id vero cum diebus quinque continuis actum esset, cognito Cæsar hostium proposito, non diutius tulit se commeatibus intercludi: sed castra hostium transcendens ad sexcentos non amplius passus, locum novis castris idoneum occupavit: et præsagiens barbarum obstitutum, tres acies ordinaverat, quarum duæ in hostem versæ et in prælium intentæ essent, tertia metandis castris incumberet: quod Arioivistus intelligens, magna parte pedestris exercitus et <sup>35</sup> omnium equitatum immisso, turbare rem voluit nec valuit. Ita devoti erant omnes ad imperium Cæsaris exequendum. Jam duo inter Romana castra coartatus hostis, et multis insultibus laccusitus, castris tamen pertinaciter se tenebat: quod cum Cæsar admirans ex captivis inquireret; quid causæ esset quod Germani <sup>36</sup> bellatissimi homines sic bella metuerent, deprehendit eos sortibus muliercularum castra sequentium absterritos, ne ante novam lunam manum cum hoste consererent: <sup>37</sup> cumque moram Germanorum pervetustum esse ut talibus regerentur. Cæsar vero cui nulla videretur gravior jactura quam temporis, vix adhuc triduo exspectate, firmavit, quod ingenio non posset, vi aperta hostes in prælium elicere. Itaque suis

<sup>31</sup> Forte, *hujuscem.*—<sup>32</sup> Lege, *eunque ipsum.* <sup>33</sup> *Dimittere, pro relinquere,* sæpissime utitur hic auctor.—<sup>34</sup> Deest aliquid verbum.—<sup>35</sup> Lege, *omni equitatu.*—<sup>36</sup> Lege, *bellacissimi.*—<sup>37</sup> Lege, *eunque m. rem.*

castris duobus dimisso gemino præsidio, cum omnibus copiis castra hostium invadit. Videns Ariovistus trahi amplius ratione non posse, plurimis ex populis Germanorum ingentem aciem instruxit atque ita omnem exercitum [41] rhedis et curribus circumclusit; ut nulla fugæ spe, præsertim equitibus superesset. Fuerunt et viris intermixtæ fatiloquæ, de quibus diximus mulieres aliaeque viros secutæ; fletibus altis orantes, ne Romanis ad servitium tradarentur. Concurserunt autem tanto impetu Germani, ut, consumpto mox spatio, quod acies dirimebat, jactandi pila nulla occasio superesset aut facultas. Projectis igitur missilibus, res gladiis acta est, eventu alioquamdiu dubio: fracta tandem pertinacia Germanorum, omnes terga verterunt: et disruptis obicibus plaustrorum quibus firmasse aciem dux sperabat, usque ad Rheni ripam fuga perpetua fuit: cuius alveum nando quidam; alii parvis navigiis transierunt; quo ex numero ipse fuit Ariovistus, qui deposita credo superbiae suæ sarcina, quæ tanta erat, ut eam nec Germania caperet, nec Gallia tolleraret; cimba unica casu in ripa citeriore amnis inventa; solus in adversam ripam se proripuit. Reliqui pene omnes instantे Romano equitatu <sup>38</sup> fugæ medio periere. In quibus duæ Ariovisti conjuges altera Sueva, Norica altera, quarum primam domo digrediens eduxerat, secundam dum in Galliis moram traxit, duxerat, filiarum quoque altera cæsa fuit, capta altera. G. Valerius, quem ab Ariovisto captum memoravimus, in ipsum Cæsarem, hostem insequentem; dum tribus catenis vincetus trahebatur incidit; quo nil letius in tota illa victoria Cæsar vidi: summa sibi lætitia ac voluptas fuit, virum talem, tamque ei familiarem crudelissimis hostium manibus, quibus ipse eum objecerat, ereptum recepisse: neque de sua prosperitate aliquid amici miseria diminutum. Ille vero jam liber flebile ridiculum narrabat, coram se fuisse de sua salute sortibus inquisitum: an scilicet flammis exurendus esset, an in tempus aliud differendus, seque jam jactu sortium dilatum, beneficio Cæsaris salvum esse: collega quoque ejus reinventus Metius et Cæsari præsentatus auxit gaudium. [42] Hac Victoria dimulgata; Suevi, qui ad Rhenum transituri convenerant retrocessere; effuseque domos suas ac trepide repentes, a finitimis magna strage deleti sunt: magnosque in Germania et in Gallia rerum motus hujus prælii eventus excierat. Cæsar autem æstate una duabus inclitus victoriis, <sup>39</sup> et Sequanos, paulo

38 Forte, fugæ in medio.—39 Lege, in Sequanos.

antequam tempus exigeret, in hiberna perduxit exercitum, quibus Labienum præficiens ipse <sup>40</sup>interiorum Galliam properavit.

---

## L I B E R II.

CÆSARI Cisalpina in Gallia demoranti et famæ vocibus et Labieni litteris nuntiatur, Belgas quos Gallorum præcipuos esse monstravimus conjurasse omnes adversus populum Romanum; et jurejurando, <sup>41</sup>obsidibus conjuratione firmata. Rei hujus causam esse multiplicem; unam quod timerent, ne statu superioris Galliae composite; ad eos ex ordine <sup>42</sup>venirentur; alteram, quod ad bellum, Gallorum reliquorum consiliis urgerentur: quibus urgendi quoque easæ erant variæ; quibusdam, ut nidificare Germanos in Galliis ægre tulerant; sic ibidem Romanos hibernare et perpetuas sedes eligere, animo nihil æquiore ferentibus: aliis causa erat sola vanitas et stultorum animis novandarum rerum semper innata cupiditas. Erant quibus abunde opes affluerent ad conducendos homines; et hac via in populis præminentiam; et quasi quædam sibi regna conflarent, quod Romanis imperantibus, æquatisque rebus omnibus, se, ut soliti erant, facere posse <sup>43</sup>differenter. Sane his rumoribus Cæsar motus, duas nunc etiam legiones citeriore scribit in Gallia, easque per Quintum Pedium legatum suum, ulteriorem in Galliam transmittit, ipse mox sequitur: et Senonibus, proximisque Belgarum, [43] curam inquirendi statum propositumque hostium imponit; quibus haut dubie unanimi assertione referentibus, bellum grave contra Cæsarem parari, ire ad eos, et periculis sese obvium ferre dispositus. Confestim ergo motis castris quintodecimo die Belgarum fines attigit: insperato adventu moti Rhemi legatos ad eum principes civitatis duos mittunt excusantes innocentiam: non se cum reliquis conjurasse, imo quidem Suessiones fratres ac proximos suos a furore publico retrahere voluisse, neque ullo ingenio potuisse: <sup>44</sup>tanto enim esse conjurationis impetum ut

<sup>40</sup> Lege, *in citeriorem*.—<sup>41</sup> Lege, *et obsidibus*.—<sup>42</sup> Lege, *veniretur*.—<sup>43</sup> Forte, *differenter*.—<sup>44</sup> Lege, *tantum*.

frumentorum nequeant. Conjurasse autem Belgas omnes, et cum his Germanos, qui cis Rhenum habitarent: se a belli consiliis alienos; itaque deditioinem et obsides et opida et frumentum et omne genus obsequii promptis offerre animis. Cumque ex his jam in fidem receptis quereret scrupulose de viribus hostium, comperit eos antiquitus a Germanis originem ducere, Rhenumque olim transgressos omnem saepe Galliam vexasse, populos suis sedibus ejecisse; auctis denique viribus; et Cimbros et Theutones gentis auctores suis finibus <sup>45</sup>circuisse. Dum vero de numero, deque excellentia quereret; deprehendit inter Belgas plurimum posse <sup>46</sup>Bellionatos; eos centum milia, in quibus essent electa sexaginta milia hominum, armasse, bellique totius primas sibi partes exposcere: proximos esse Suessiones amplissimos atque uberrimos agros <sup>47</sup>incolere: eos habere quinquaginta milia armatorum: totidem Nervios omnium ferocissimos, Attribates autem quindecim milia, Ambianos decem milia, Morinos vigintiquinque milia, Menapios septem milia, <sup>48</sup>Caltes decem milia, Catuanos decem novem milia, reliquos aliquot populos qui Germani essent cis Rhenum quadraginta milia. Horumque omnium et totius belli ducem consensu publico delectum. <sup>49</sup>Galbum quendam, [44] <sup>50</sup>Suessionem regem, prudentia clarum virum ac justitia. His compertis Cæsar Rhemos honorifica oratione complexus, senatum eorum ad se venire imperat, et principum filios obsides adducere: quæ ad destinatum diem obedientissime adimpleta sunt. Numero autem motus, Divitiacum Hedium curiosius admonet, quantum reipublicæ salutique omnium expediatur, vires hostium distrahi, ne tanta simul cum multitudine decretandum esset. Id autem nullo modo melius fieri posse, quam si Hedui summa vi Bellovacorum fines irrumpant atque omnia populentur. Sic instructum oratumque illius in patriam suam mittit. Cæterum digresso illo Belgarum copias contractas appropinquare, et a Rhemis, et a suis exploratoribus intellexit. Ilico igitur <sup>51</sup>Maronem amnem per Rhemorum fines ultimos decurrentem transit. <sup>52</sup>Ubique tuto et oportuno loco castra communit, flumine unum castrorum latus ambiente, tutumque iter et Rhemorum et urbium aliarum venturis commeatis adhibente. Castris omni sollicitudine <sup>53</sup>ingenieque firmatis,

<sup>45</sup> Forte, *arcuisse*.—<sup>46</sup> Forte, *Belloracos*.—<sup>47</sup> Lege, *incolentes*.—<sup>48</sup> Lege, *Caletes*.—<sup>49</sup> Galba dicitur Cæsari.—<sup>50</sup> *Suessionum* sic vocat Cæsar.—<sup>51</sup> Lege, *Axonam*.—<sup>52</sup> Forte, *ibique*.—<sup>53</sup> Lege, *ingenioque*.

et præsidio ponti, qui fluminis ripas conjungebat imposito, et trans pontem Titurio Sabino legato cum sex cohortibus ad custodiam missa, nova Cæsaris animum ferit cura. Nempe <sup>54</sup>Bracem opidum Rhemorum non nisi octo milibus passuum semotum a Romanis castris, Belgas tantis viribus oppugnare nuntiatum est; ut præ multitudine lapides ac tela jactantium nec defendi opidum nec in muris consisti possit. Denique jam murum dirui; jam portas incendi, nec dubium quin jam dudum oppugnatio consuamata esset, nisi <sup>55</sup>diremptrix præliorum nox intervenisset nec sustineri posse amplius nisi confestim laborantibus succurratur. Hæc cum Iccius Rhemorum nobilissimus, et populo acceptissimus, [45] unus ex his duobus qui ad Cæsarem legati cum <sup>56</sup>dedicatione urbis ad venerant, tum vero opidi praefectus nocte denuntiasset, statim quia moram necessitas ultima nou ferebat, per medias tenebras, his eisdem, qui a Iccio missi erant, ducibus, Numidas Cæsar et Cretones sagittarios, et fundatores Belearicos intra opidum destinavit; quorum adventus opidanis spem defensionis attulit, Belgis expugnationis abstulit. Mane igitur agris circa opidum vastatis atque incensis ædificiis opugnatione omissa in Cæsarem tota belli mole <sup>57</sup>utuntur. Jamque ad duo milia passuum juxta erant, quorum castra plus quam octo milia occupabant, quantum e flammis fumoque intelligere erat. Itaque Cæsar et numero motus ut dixi et fama virtutis simul ac <sup>58</sup>magnanimus et differre prælium decrevit, et assiduis congressibus quid hostibus virium, quid suis animorum esset experiri. Postquam abunde esse perpendit: statuit fortunam prælii tentare. Fossa tamen circumducta, ne forte ea, quam solam verebatur, multitudine circuiri quiret; nec nisi in faciem pugnaretur, et duas quidem legiones nuperrime scriptas ut de quibus nondum expertis in acie forte non fideret; ad castrorum posuit tutelam; ut tamen si res posceret, auxilio egentibus subvenirent: ipse cum reliquis copiis ante castra aciem instruit. Idem hostes ab adverso jam fecerant: unum erat quod prælium moraretur, quod scilicet inter duos exercitus exigua palus erat: hanc ut hostes transirent, utraque partium expectabat, ut prius ingressos inquis locis invaderent: sed quod utraque pars sperabat, utraque differebat, quo temeritas prius ab hostibus inciperet. <sup>59</sup>Dum tum interea equites invicem miscerentur, essetque illo in con-

<sup>54</sup> Lege, *Bibracem*.—<sup>55</sup> Lege, *diremptrix*.—<sup>56</sup> Lege, *deditio*.—<sup>57</sup> Lege, *vertuntur*.—<sup>58</sup> Lege, *magnanimitatis*.—<sup>59</sup> Forte, *Cum tamen*.

gressu superior equitatus Romanus, quem Cæsar in *castra præcio* prosperiore reducere contentus fuit: hostes ubi intellexerunt *sustra* se paludis transitum exspectare flumen <sup>60</sup> vadere nisi sunt: ut si possent castellum a Titurio <sup>61</sup> incessum caperent pontemque [46] confringerent, <sup>62</sup> si minus, vicina arva vastarent Romanis utilia, eaque parte venturos interciperent commactus: certior de eis Cæsar a Titurio effectus, equitatum levemque armaturam ad præsidium loci ducit: ibique durissimo Marte concursum est: dum Romani primos hostes in transitu fluminis occupatos e ripa dejicserent cæderentque, et proximos animosius quam consultius per priorum cadavera transeuntes, densa missilium nube comprimerent <sup>63</sup> arcentesque: et si forte transisset in aperto inventos ac præventos occiderent; sic repulsi undique et frumenti inopia laborantes communii consilio decreverunt operæ pretium fore, ut gens quælibet in suam patriam rediret: et cui Romani primum arma intulissent, eo omnes accurrerent: sibique invicem opem ferrent et suis frugibus alerentur; et suis in finibus potissimum dimicarent. Accessit ad alias discedendi causas, quod Divitiaeum, cui hoc Cæsarem imperasse supra retuli, Bellovacorum terris obequitate perceperant, et ferre suis auxilium utilius extimabant, quam procul domo cum Romanis arma conferre. Abeuntes nocte nullo ordine magnisque clamoribus Cæsarem exciverunt: ibant autem non ut ire, sed ut fugere viderentur: itaque veritus insidias, ut qui profecionis idoneam causam non videret, suos in castris nullo tenuit tumultu: ubi rem omnem, sicut erat, exploratorum fides, et lux superveniens patefecit, equitatum Romanum hostium vestigiis instare et novissimos retardare imperat. Tresque hinc legiones subsequi: equitatu, Quintum Pedium, et <sup>64</sup> Lucium Arunculeum Coccum; legionibus Titum Labienum præficit: qui impigerrime profecti et nocturna fuga fessos ac dispersos assecuti maximam ex his stragem edidere, dum resistunt ultimi cogente periculo, primi autem tumultu eminus auditio quasi res ad se minime perfineret, fuga sibi quisque consuleret: [47] ita his urgentibus, illis autem vel vane resistantibus vel plane <sup>\*</sup> redditibus ipsa quidem: sed quam longa dies tam longa fuit etiam hominum cædes: sero autem Romani in castra fessi, ut auguror, et jejuni, sui ducis imperio rediere. Triduum illic egit Cæsar: ubi hostes fuga evanuisse cog-

<sup>60</sup> Forte, vadare.—<sup>61</sup> Lege, insessum.—<sup>62</sup> Forte, sin.—<sup>63</sup> Lege, arcentque.  
—<sup>64</sup> Lege, Lucium Aurunculeum Collam.

zovit, Suessionum fines Rhemis proximis ingressus. <sup>65</sup>Nomodum opidum aggreditur, quod indefensum fama vulgaverat et sic erat: sed nocte Suessiones introgressi defensionem apparant. Et dum vineas admoveveri muris cernerent, turres et machinas quales nec viderant quidem unquam, nec audierant, stupefacti, oppugnatione non expectata, munitos opidum seque sua dedentes ad Cæsarem transmittunt, ac datis obsidibus nobilissimis gentis, inter quos duo filii regis erant, traditisque armis omnibus in Romanam fidem Rhemorum precibus sunt recepti. Hinc in Bellovacos itum, qui cum se in opidum munitum ac validum contulissent, cui <sup>66</sup>Bratuspantium nomen erat, exercitu propinquante, omnes publico de consilio majores natu, obviam egressi manibus tensis ad Cæsarem alta voce se in fidem <sup>67</sup>ejus committere neque contra Romanos arma movendi animum habere testati sunt. Cumque exercitus opidum proprius accessisset, idem de muris faciebant clamabantque mulieres ac pueri: motum Cæsarem spectaculo Divitiacus Eduus in hanc sententiam allocutus est: ‘Semper Bellovacos servasse fidem et amicitiam Iudeorum, nunc falsis consiliis agitatos a suis primoribus, qui dicerent Eduos turpi servitio oppressos a Cæsare digna et indigna pati, execrates patientiam amicorum, Romanumque recusantes imperium, consurrexisse cum cæteris, et <sup>68</sup>furore publico scripsisse, tandem fraude recognita, et Bellovacos ad misericordiam Cæsaris confugere, et perfidos consultores recogitantes quid mali suis civibus invexerint, [48] meritum supplicium metuentes in Britanniam profugisse. Orare non eos modo qui erraverunt, sed se quoque, suo simul atque Iudeorum nomine ut eis indulget. Id enim et ipsius Cæsaris et Eduorum ad gloriam pertinere, si et eum tam miti esse animo et apud eum Eduos tantum posse innocuerit.’ Annuit Cæsar seque et Divitiaci et Eduorum gratia Bellovacos recipere; eosque se incolumes servaturum bona fide professus est, traditis tamen armis omnibus, ac sexcentis obsidibus, quorum tantum numerum ut petret, urbis suadebat ac populi magnitudo. Inde Ambiani, fines corum ingresso Cæsari, statim se suaque omnia dedidere.

Nervii restabant; ferox genus, et mercatoribus adversum: his præsertim qui delicias aut vina conveherent, opinione insita, enervari rebus mollibus animos, et a belli studiis elanguere ac lentes-

<sup>65</sup> Lege, Noviodunum.—<sup>66</sup> Bratuspantium legitur in Cæsare.—<sup>67</sup> Lege, se in fidem ejus se committere.—<sup>68</sup> Forte, furori publico consensisse aut subscriptissse.

cere : viri aeres, quibus cæteros a patria virtute degenerantes, qui se Cæsari tam facile tradidissent, irridere magis et arguere quam imitari oportet, aut legatos mittere, aut ultro conditionem pacis, vel negotiis auribus audire: hi quidem et cum eis Atrebates ac <sup>69</sup>Virantes, qui trans fluvium Sabin conjunctis copiis Cæsarem expectabant. <sup>70</sup>Aduatuci quoque, sic enim scriptum invenio, sive ut reor Aduaci, ut eis se conjungerent properabant. Cæsar exploratores ac deinde centuriones militiae peritos ad locum castris idoneum occupandum miserat. Erant tamen in Romano exercitu Galli quidam ex deditiis, qui contra fidem sacramenti mores et consilia Romanorum Nerviis aperirent; et seu rerum ignorantia, <sup>71</sup>naturali consuetudine mentiendi, addendique semper rebus aliquid; spem fecerant, si forte incompositos aggredirentur, facile Romanas acies posse turbari; et Nervii quidam intra silvarum latebras se tenebant, nunc in apertum erumpentes, nunc vicissim se in silvam retrahentes, [49] Romanis propter imperitiam locorum insequi non audentibus. Jam Romani exercitus pars maxima ad metandum castra præcesserat: proxima impedimenta medium de more locum occupabant: duæ legiones ad eorum custodiam sequabantur. In hos Nervii omnes, ut a proditoribus docti erant, præcipiti impetu irruerunt, atque inde præter spem repulsi pari velocitate conversi ad eos, qui in opere occupati erant; miram perturbationem Romanis injecerunt: ita ut Cæsar cura multiplici distractus variarum rerum cui primum occurseret, in tanta temporis brevitate parumper hæsitaret: uni enim simul hæc omnia exequenda erant: explicandum vexillum solemne apud Romanos indicium inchoaudi prælii: ad idem quoque dandum tuba signum: milites ab opere castrorum ad opus armorum retrahendi: qui petendi valli causa longius <sup>72</sup>illum abiissent evocandi: ordinandæ acies: firmandi oratione ducis animi: quibus ne dum omnibus, sed nec singulis quidem, hinc temporis angustia, hinc hostium instantia spatium dabat: sed experientia militum Romanorum, quibus novi nihil accidere poterat, per se ipsam sine cujasquam quoque ducis imperio prompta erat casibus cunetis occurrere. Præterea Cæsar ipse cunetis legionibus singulos præficerat legatos, <sup>73</sup>vetuerat vel nummum digredi, quorum quisque dux magnus haberetur: nisi

<sup>69</sup> Veromandui Cæsari dicuntur.—<sup>70</sup> Aduatuci in Cæsare dicuntur.—<sup>71</sup> Lege, seu naturali consuetudine.—<sup>72</sup> Lege, illinc abiissent.—<sup>73</sup> Forte, legatos, quos vetuerat vel minimum digredi, aut forte hæc verba delenda sunt.

sub maximo militasset. Horum et ducum virtus et militum egregie primum hostium impetum sustinuit repulitque. Cæsar quoque pro tempore nulli rei deerat, et milites hortabatur præsentim prædilectæ sibi legionis decimæ : sed exhortatio necessario brevis erat, virtutis ut pristinæ meminissent, neve insolita rerum specie turbarentur : et quoniam diffiri res amplius non valebat, signum pugnae tuba dedit : et tam nihil spatii fuit ; ut ne dicam consuetæ solemnitates præliorum omittentur, [50] sed vix galeas induendi licentia superesset. Nullus fuit acierum ordo, nulla ars militiae, fortuna, quæ primas solet, omnes sibi pugnae tumultuarie partes usurpaverat : qui ab opere ad prælium redibant, quæ casu quisque signa conspicerat, illis se confessim applicabat, atque illa sequebatur ; ne suum proprium inquirendo confusis omnibus tempus amitteret, omne quod in hostes iret suum signum extimabat : ancipiti et terribili Marte pugnatum : sed per medias difficultates atque pericula Romana virtus erupit. Et quum per gentes divisus erat hostium exercitus, nona simul ac decima legio fessos labore victosque vulneribus fregit Atrebates. Octava vero et undecima Viromanduos cum duce suo <sup>74</sup>Buduognaco quodam, qui summi apud eos loci erat. Cum Nerviis obstinacius certamen fuit usque adeo ut pene in dubio fuerit Romana fortuna : et Treviri equites opinatissimæ virtutis inter omnes Gallos, qui auxilio Romanis advenerant, dispersas legiones, et referta hostibus castra atque omnia circum turbata cernentes, actum de Romanis rati, fugerent, victosque illos ac deletos suæ patriæ nuntiarent. Cæsar tamen ubique semper magnus, tum magnis etiam periculis permaximus, ubi signiferos imperfectos, centuriones autem cæsos aut saucios, interque alios Pub. Sextium Baculum fortissimum virum multis debilitatum vulneribus, et jam pedibus suis insistere non valentem vidit, aliorum quosdam segniter pugnantes, tela tantum hostium vitare ; quosdam sensim cedere ; quosdam prelio excedere, hostes instare ac premere ; et nihil omnino respiramenti suis dare ; denique in extremo rem positam intellexit ; nilque jam præsidii superesse quo vel perdita restauraret vel ruinæ occurreret : auxilium quod aliunde non poterat a seipso cogitans exigendum ; quod ipse tum forte sine clipeo esset militi lentius dimicanti scutum abstulit : et in primam aciem provectus magna voce centuriones proximos, suo quemque nomine increpans atque appellans, [51] cæteros ge-

nerali exhortatione sollicitans, nec praere, sed se sequi jubens, reintegrale pugnam jam languentem; hinc amore ducis, hinc pudore compulit. Crederes unius animi robur atque ardorem in omnes subita inspiratione diffusum, tantumque vox ducis et exemplum

fervide omnes fortiterque pugnarent: et qui in fugam verti cœperunt, et qui vulneribus tardabantur, simul in hostes vultu atque animis versi mutationem rerum adeo repentinam peperere, ut vix credi posset, exercitus illos esse, qui paulo ante conflixerant. Nervii modo victores victi illico deletique sunt; non multi tamen, nec ut dictu sic et factu facile; nempe suorum cadaveribus insistentes, factoque ex iis<sup>76</sup> cumulo ut quasi de loco altiore pugnarent, usque ad mortem forte propositum tenuerunt: fregit tamen eorum pertinaciam Romana perseverantia: sic nutantem labentemque fortunam publicam unius viri virtus felicitasque sustinuit. Senes ac feminæ puerique quos cum fortunis suis omnibus Nervii in prælium exeuntes in paludibus procul abdiderant; audita suorum clade, ut nihil usquam clausum victis, sic victoribus nihil<sup>77</sup> imperium opinantes, communi omnium superstitione consilio per legatos sese Cæsari<sup>78</sup> dederunt: et ut publicæ professione miseriæ facilius victoris misericordiam impetrarent; populum Nerviorum a sexaginta milibus ad quingentos; senatum a sexcentis ad tres redisse memorabant. Misertus est Cæsar fortissimæ gentis, et<sup>79</sup> reliquias liberas suis uti legibus sanxit, præcepitque finitimus ne quis eorum calamitatibus insultaret. Aduaci, qui ut diximus opem Nerviis ferebant, auditio prælii hujus eventu, [52] suam in patriam rediere, seque omnes in<sup>80</sup> ferte unum ac munitum opidum abdidere: ibi eos Cæsar obsidione conclusit, qui machinas procul<sup>81</sup> intuitu irridebant, quaerebantque de muro, quibus illas viribus moturi, quibus manibus latrui essent, tantillæ præsertim homines statuæ: solent enim præ suorum mole corporum gentes<sup>82</sup> Artoæ Romanam spernere mediocritatem: <sup>83</sup> post admoveri muris machinas aspexerunt, insueto et nunquam alias viso spectaculo stupefacti, legatos ad Cæsarem destinarunt; quorum unus in hanc sententiam verba fecit. ‘Credimus o Romani vos nou sine cœlesti auxilio præliari, qui haec omnibus impossibilia tam<sup>84</sup> innumerabili facilitate perficis;

75 Deest valuit, ut aut simile quid.—76 Forte, tumulo.—77 Lege, imperium.—78 Lege, dediderunt.—79 Lege, reliquias.—80 Forte, forte unum.—81 Forte, intuiti.—82 Lege, Artoæ.—83 Lege, postquam.—84 Forte, mirabili.

quamobrem resistere vobis non est nostri propositi: sed in potestatem vestram nos et nostra committimus: unum hoc exposcimus, si tanta est clementia tua Cæsar, quanta fama loquitur, si salutem nobis tribuis, ut arma non auferas: vicini enim nostri omnes fere nos oderunt, nobisque invident, a quibus nos amissis armis protegere nequeamus: alioquin optabilius est, quidquid libuerit a vobis talibus viris pati, quam suppliciis ad neeem dedi ab iis, quibus imperare consuevimus.' Ad hæc Cæsar: 'Servasse,' inquit, 'vos libertius si vos dedissetis antequam muris machinas admoverem: sed et nunc servabo magisque in vobis naturam, moremque meum, quam meritum vestrum sequar. Ita tamen ut sine armorum traditione deditio non procedat. Nam quod de odio vicinorum dicitis curandum mihi linquite: ego indemnitat<sup>e</sup> vestræ providebo, ut Nerviorum providi, jubendo finitimi ne vos lèdent. Jussu meo, quam vestris armis eritis tutiores.' Hoc præcepto vis armorum ingens tradita: sed et magna pars retenta, atque abdita, ut ab iis qui metu belli, non amore pacis agebantur, traditum quoque opidum. Et quietus ille dies fuit; nocte proxima Cæsar milites suos muris egredi claudique portas jusserset, ne quid injuria<sup>e</sup> eives a militibus paterentur: [53] sed huic Cæsareæ pietati hostium fraus obiectus erat. Itaque barbarica<sup>85</sup> lenitate mutato repente consilio rebellarunt: neque victori opidum abstulisse contenti, castra etiam invasere, tanto impetu, tantoque ardore, non modo contra Romanam virtutem, sed contra iniquitatem etiam locorum, ut facile appareat, desperantes de salute pugnare. Eo congressu ex illis ad quatuor milia cecidere: cæteris intra opidum compulsi: sic omni penitus spe abjecta ut die proxima frangentibus portas Romanis nullus obstiterit: captum opidum,<sup>86</sup> venditque omnes, quorum turbam quinquaginta trium milium numerum implesse compertuin fuit. Per eosdem dies a legato Cæsaris P. Crasso, quem modo ad Venetos, aliasque quamplures populos, qui extremum accolunt Oceanum præmiserat, numiatur, omnes illas gentes sponte sub Romanum imperium venisse. Jam ad Barbaros, qui trans Rhenum habitant, Romanæ Cæsareæque virtutis et clementiae fama pervernerat,<sup>87</sup> adeo percrebuerat, ut omnes ultiro ad Cæsarem legatos mitterent: qui se et datus obsides et jussa facturos<sup>88</sup> sponderunt,

<sup>85</sup> Lege, levitatem.—<sup>86</sup> Lege, venditique.—<sup>87</sup> Forte, adeoque.—<sup>88</sup> Lege, sponserunt.

quos ad se redire <sup>89</sup>inconsecuturæ æstatis imperavit, cum ipse scilicet ex Italia rediisset; <sup>90</sup>quæ deductis <sup>91</sup>in Carmites ac Turones in hiberna legionibus festinabat: præmissis Romam litteris de rebus a se gestis; quarum merito quindecim dierum supplicatio est indicta, quem honorem ante eum ducum nullus habuerat.

---

### L I B E R III.

DIGRESSO Cæsare ex Galliis, Sergius Galba, quem legatum in Sedunos aliasque urbes proximas cum parte equitatus et duodecima legione dimiserat, Sedunorum aliorumque dolentium filios suos obsidum nomine sibi eripi, [54] et Romanos publicæ utilitatis <sup>92</sup>contentu, vere autem dominandi libidine illis in regionibus consedisse æstro animo ferentium, eorumque <sup>93</sup>contemnentium <sup>94</sup>insuperatis insidiis circumventus, adeo in angusto fuit, ut consilium ipse suique omnes caperent erumpendi seque fugæ præsidio salvandi: quo tamen consilio non rejecto, sed dilato, elegerunt armis potius experiri quam fuga, si qua esset ad salutem via. Cum vero hostes castra invasissent et multitudine freti, fessis integros submittendo; quod apud Romanos non modo fessis, sed ne vulneratis quidem fieri poterat; quibus ne dum requiescere, sed ne loco arrepto vel parumper cedere liceret; usque adeo eos attrivissent, ut oppugnatione sex continuis horis sine intermissione <sup>95</sup>portenta, res Romana jam ad desperationem ultimam spectaret; nec tam pro salute amplius quam pro ultiōne resisterent, ne inulti perirent: P. Sextius Baculus centurio primi quem in congressu Nerviorum multis afflictum vulneribus memoravi; simulque Gajus Volusenus tribunus militum, consultissimi duo, fortissimique viri propere Galbam adeunt; ‘et una est,’ inquit, ‘spes salutis, si consilium quod primum sumpsimus vel ultimum exequamur. Nam quid hic agimus laborantes? longe isti nos numero antecedunt.’ <sup>96</sup>Cum in hos

89 Forte, *initio secenti*.—90 Lege, quo.—91 Lege, *in Carmutes*.—92 Forte, *obtentu*.—93 Lege, *paucitatem contemnentium*.—94 Forte, *insperatis*.—95 Lege, *protenta*.—96 Forte, *Quin*.

Barbaros violenter irrumpimus, et nil tale cogitantes aggredimur; aderit pio forsitan fortuna conatui. Alioquin nisi impetu vincimus pugna vincemur ordinaria.' Acquievit fidis Galba consiliis: et erant quibus merito <sup>97</sup>credentur. Mox edictis centurionibus ac tribunis quod facto opus esset, militibus edicitur, ut respirent: neque aliud quidquam agant quam tela hostium sustinere: intenti que interim signum eruptionis exspectent: vix brevi hora laboriosæ tradita quieti, dato signo, [55] quod convenerat, subito præter spem castrorum portis erumpitur tautis animis, ut stupentes barbari ferre impetum non possent et dicto citius pugnæ status mutaretur; ut qui modo invadabant, invaderentur, et qui invadabantur, invaderent; quique in castris clausi oppugnatione terribili ad captivitatem et supplicium petebantur in medios hostes innecti ferro obvia cuncta prostrernereat: ita ut ex triginta milibus barbarorum, qui legionem unam <sup>98</sup>cum steterant; brevi temporis in spatio plus quam decem milia cæsa essent: reliquos morti non virtus; sed fuga præripuit. Sic virorum fortium prudentiumque consilia prosperis prosequitur fortuna successibus: his actis Romani victores sese in castra recipiunt: sed Galba memor se illis in locis a Cæsare dimissum, non ut bellum gereret, sed ut <sup>99</sup>inter illud ex Galliis per Alpes ad Italiam difficile, ac mercatoribus onerosum et pene <sup>100</sup>obstrusum perplexumque portoriis, periculosumque latrunculis patescaceret, suaque tutum redderet præsentia. Insuper victor licet, nolens tamen rem fortunæ sæpius committere, et rursus extrema tentare, inde statim nullo obstante in Allobroges <sup>1</sup>Romanam est reversus: atque ibi tranquillus hibernavit. Alia subinde belli materia per ducis absentiam orta erat. Publius Crassus egregius <sup>2</sup>et adolescens cum septima legione dimissus a Cæsare secus Oceanum hibernavit. Is frumenti <sup>3</sup>finitimas legatos singulos; ad Venetes vero geminos destinavit: quod gens illa esset omnium ejus regionis potentissima; cuius hodie quod sciām, sic transeunt res humanæ, ne nomen quidem aut vestigium ullum extat. Illi autem cogitantes, hoc fortassis modo sese obsides, quos Romanis non sponte dederant, recuperatores, legatos detinuerunt, ac vineulis astrinxerunt: hoc exemplo freti populi <sup>4</sup>vicia, ut quibus levia mobiliaque sunt ingenia, [56] legatos etiam ad se missos redire ad suos pari proposito vetuere.

<sup>97</sup> Forte, crederetur.—<sup>98</sup> Forte, circum.—<sup>99</sup> Lege, iter.—<sup>100</sup> Forte, obstructum.—<sup>1</sup> Forte, coloniam in Romanam.—<sup>2</sup> Dele, el. —<sup>3</sup> Cum aliquid desit, sic restitui potest ex Cæsare: inopia ad finitimos.—<sup>4</sup> Lege, vicini.

Dum hæc adversus Romanos in Galliis contra fidem contraque jus Gentium agerentur, Cæsar nihil inde sollicitus, quod pacata omnia extimaret in Illyricum jam profectus erat: <sup>5</sup>et his qui terras incognitas ac remotas videndi infinita cupidine traheretur. Erat autem Illyricum provinciæ suæ pars, lege sibi <sup>6</sup>Natura superaddita: cuius latissimi fines sunt: hinc Italia superiorque Germania; inde Macedonia et <sup>7</sup>Trachea et Epirus: hinc sinus Adriaticus. Inde maximus nostri orbis annum Danubius. Sane hac rebellione Crassi litteris nuntiata remandavit Cæsar, ut in Ligeri præclaro amne Galliarum qui nomen et aquas in Oceanum fert, classem navium longarum quantum potest extruat, gubernatores ac remiges ex provincia conquirat; ut ipse cum veniat his copiis ad hostes Oceanum accolentes secundo alveo descendat. Et idem ipse illico, ut cœli Alpiumque conditio hominibus ullo modo permeabile iter fecit; dimisso Illyrico festinantissime remeavit in Gallias. Cum enim haud dubio cunctos honores omnium bellica virtute superavit, et alios et seipsum sua illa incredibili celeritate transcendit, quæ sæpe multis in locis cognita effecit, ut quantolibet absentem spatio; semper et præsentem et imminentem cervicibus cogitarent. Nemo unquam expeditior agiliorque, non dicam imperator, sed viator fuit. Cæsare igitur reverso, Venetii, Gallique alii, factum suum reputantes, qui legatos gentis potentissimæ barbarica immanitate violassent, non ad veniam petendam sed ad vim inferendam sese apparant, vicissimque se populi in bellum alter alterum <sup>8</sup>coartantur; neque solum a proximis contrahant auxilia; [57] sed etiam a Britannis, qui Oceani westu <sup>9</sup>semoti non magno intervallo contra illam plagam habitant. Et haec faciunt non tam armis, quam locis fidentes <sup>10</sup>imperviis atque palustribus, ubi nec expeditus pedum usus esset, nec navium aut equorum: et ut navigari posset, sentientes se navibus abundare, quibus egeant Romani, dabat insuper animos cæstus ille reciprocus; qui <sup>11</sup>alterius littus motibus quatit, tegitque et nudat, Oceani incolis notus, exterisque terribilis. Navium præterea suarum robur; et armamenta pro qualitate fluctuum et ventorum quibus agitandæ erant ac pulsandæ, <sup>12</sup>propterque maris hostiumque violentiæ perse-

<sup>5</sup> Forte, *ut is.*—<sup>6</sup> Lege, *Vatinia.*—<sup>7</sup> Lege, *Thracia;* aut, *ut posteriores scripserunt, Trachia,* sic *Trachum* pro *Thracum* in inscriptionibus antiquis.—<sup>8</sup> Lege, *cohortantur.*—<sup>9</sup> Lege, *semoti.*—<sup>10</sup> *Imperviis* sic rescripsi, cum in codice esset *i* *piciis.*—<sup>11</sup> Forte, *alternis.*—<sup>12</sup> Forte, *propere maris astriumque violentia.*

rendæ multo Romanis navibus aptiores viderentur: harum omnium difficultatum nulla Cæsarem latebat, magna tamen lacessitus injuria veritusque, ne si ista dissimulasset, reliquæ nationes, ut sunt animi in superbiam ac perfidiam proni, inultæ rebellionis exemplia sequerentur: hoc sibi nullatenus<sup>13</sup> negligendi extimabat, sciensque naturaliter hominibus insitum libertatem amare et odisse servitutem; ante alios Gallis ingenitam levitatem, ut de facili mobiles, atque ad subita bella volubiles essent. Jam per extrema Galliarum præsagia novitatum variarum multa conceperat: itaque ne, ut sit, motus alii super alios orirentur, essentque ubilibet qui<sup>14</sup> cohortis occurrerent, per diversa terrarum divisit exercitum. Titum Labienum cum equitatu magno misit in Treviros: huic jussit ut et Remis et amicis aliis in obsequio conservandis, et Germanis Rheni transitu<sup>15</sup> cohercendis intenderet. Publum Crassum cum parte etiam equitatus; et duodecim legionariis cohortibus misit in Aquitaniam, cui injunxit ut curaret, ne qua inde in Venetos, aut alias Galliarum partes auxilia mitterentur.[58] <sup>16</sup> Titurum Sabinum cum tribus in<sup>17</sup> Jureilos vicinasque gentes misit; quibus<sup>18</sup> omnium studio continendis ut insisteret imperavit. <sup>19</sup> Decurium Brutum adolescentem classibus<sup>20</sup> proposuit; et illi, quæ se jubente in Ligeri facta erat; et illi, quam suo quoque jussu venturam ex Pictonibus Sanetonisque et cœteris tractus illius officiosis gentibus expectabat: huic præcepit ut ad primum<sup>21</sup> expectare classis adventum cursum agat in Venetos. Ipse ad eos cum reliquis legionibus terrestri præcessit itinere, multisque passim opidis expugnatis, quæ inexpugnabilia videbantur, cœptis instabat alaceriter, sperans pedetentim rem confiscere. At Veneti virium usu ac peritia et navium abundantia copia; impositis in eas fortunis suis conjugibusque et filiis, cum inhiberi fuga nullo modo posset, et liberi et incolumes abibant in opida alia atque alia, quo Romani locorum ignorantia et navium penuria non poterant sequi. Ibi se iterum atque iterum defendebant; resque in longum ibat et in irritum desinebat: nec belli finis ullus ostendebatur, eoque magis quo Romanæ naves aliter fabrefactæ, Oceanique fluctibus impares tempestatibus insolitis tradebantur. Ita rem Cæsar intelligens ineffaci labore prætermisso, classem expectare duxit honestius,<sup>22</sup> quam

<sup>13</sup> Forte, *negligendum*.—<sup>14</sup> Lege, *coortis*.—<sup>15</sup> Lege, *arcendis*.—<sup>16</sup> Lege, *Titurum*.—<sup>17</sup> Lege, *Uncellos*.—<sup>18</sup> Lege, *omni*.—<sup>19</sup> Lege, *Decimum*.—<sup>20</sup> Lege, *præposuit*.—<sup>21</sup> Forte, *expectatæ*.—<sup>22</sup> Lege, *qua*.

præsentे res non <sup>23</sup>vanius nec se dignis subterfugiis, sed uno videbatur transigenda certamine. Has inter curas expectata classis affuit alio veniens Oceano, quam cernentes Veneti suis littoribus propinquantem cum ducentis viginti minutissimis navibus illi obviam exiere, eratque Romanæ pugnæ ratio difficillima, quod et fortiores essent et majores barbarorum naves et turribus <sup>24</sup>præminebant, unde ex alto pugnantibus illis, quasi inquis prælum in locis ageretur: vela quoque et mali et antennæ immensa mole præstabant: [59] qui se Romanas naves facile oppressuros confidebant et fecissent si naves navibus concurrisserent. Sed omnia vineit ingenium et virtus. Erant Romanis falces <sup>25</sup>inauditō magnitudinis: <sup>26</sup>quas artificioso quodam impulsu rudentibus hostium injecissent, navigio remis in adverso acto, et rudentes velut <sup>27</sup>culta acie consorciī scindebantur, et antennæ simul ac superba ruebant armamenta, fiebantque suarum impedimenta navium. Sed virorum pugna <sup>28</sup>in qua longe superior erat acies Romana. Et virtutem insitam spectator eximius expectabat. Cuncta enim in conspectu Cæsaris agebantur, et exercitus circumfusi qui littoribus proximos occupavit colles: in quo bellicarum rerum multi magnique erant judices; noti omnes bellantium et amici: quorum sub oculis nec <sup>29</sup>vir nec ignavia esse posset occulta, et sua parte ergo viri fortes; et his acti stimulis strenuissime rem gerebant, sic ut brevi fracta hostes pertinacia spem salutis fugae ventisque committerent: quibus cum vela credidissent, quasi Romanos <sup>30</sup>verti subito siluerunt; et stagnante freto destitutis quas vehebant navibus, mira cœli maiisque tranquillitas consecuta est, sic ut immobiles languentibus vadis starent: assecuti Romani, cum jam hora diei quarta esset, usque ad occasum solis incendere ac ferire nunquam ullo momento temporis destiterunt; omnibusque fere vel exustis vel oppressis <sup>31</sup>pauco beneficio vicinæ noctis clapsæ sunt. Hoc prælio non modo flos juvenum Venetorum, sed proiectæ etiam ætatis consilium ac fructus intercidit. Perditis ergo viris ac navibus et omnium insuper spe amissa, se suaque Romanorum potestati atque arbitrio commisere. Hos Cæsar contra morem tractavit inimicius, ut barbaros a violandis legatis exemplo supplicii deterret; sena-

<sup>23</sup> Lege, vanis.—<sup>24</sup> Lege, præminebant.—<sup>25</sup> Lege, inauditæ.—<sup>26</sup> Forte, quas cum.—<sup>27</sup> Forte, velut cultri acie tonsorii.—<sup>28</sup> Lege, pugnam, in qua longe superior erat acies Romana, et virtutem.—<sup>29</sup> Lege, virtus.—<sup>30</sup> Lege, veriti.—<sup>31</sup> Lege, pauca.

tum ergo morte, populum servitute, [60] pœna bonis animis graviore, multavit: sic cum Venetis debellatum: qua victoria non ipsi tantummodo subacti, sed maritima ora omnis ad obsequium redacta erat. Ecce autem alia ex aliis bella consurgunt. Titurius Sabinus jussu Cæsaris Unellorum fines introierat, apud quos tunc summæ rerum <sup>32</sup>Viridonix. Multæ in circuitu civitates a Romanis defecabant, quarum aliquæ senatum quod neque <sup>33</sup>defectio neque bello consentiebant, interfecerant: latronum quoque manus ingens, partim bello, partim præda illiciente, dimisso agriculturæ studio, sese istis adjunxerant; quibus omnibus magnus exercitus jam in armis erat. Sabinus locum castris aptissimum nactus, intra vallum suos, lacesitus saepè licet ab hostibus, continebat, ut jam non hostium modo sed suorum in contemptum paulatim incidisset. Ipse vero non id motu alio faciebat, nisi quod absente Cæsare tanta cum multitudine congregati, quisquis exitus sequeretur, ne temeritati tribui posset potius quam virtuti, anxius suspensusque erat animo: ubi se sperni autem intellexit, pugnare tandem, sed in primis contemptum hujuscemodi quantum posset aggregare dispositus. Itaque Gallum quendam sibi familiarem, versutumque hominem noctu in castra transfugere jubet: et quod fieri velit edocet: paret ille, et origine dictis astipulante fidem meritus, cœpit hostibus suadere et animis <sup>34</sup>crudelis facile persuasit. Primo quidem Venetorum in finibus Cæsarem extremis periculis circumventum. Deinde in Romanis castris; hinc fama ducis; hinc hostium præsentia tantum esse formidinis, ut de nocturna agitent fuga: qua et Cæsarem adeant, ducique opem ferant, et instantibus sese malis eripiant. Id cum publice creditum esset, est etenim non vanis modo, sed omnibus insitum, ut quod valde cupiunt; facile etiam credant, totis passim castris una omnium vox audiri, [61] providendum modis omnibus, ne tam felix occasio per ignaviam dilabatur. Exercitus instantia victi duces, furori publico manus dant: discurritur hac illac, et consensu ducum sarmentis, variaque materia ex agris collecta ad implendas fossas, et in castra penetrandum onusti, et cursu et sarcinis defessi omnes redeentes grave opus supraque suas vires, Romana castra ad laboris cumulum in alto posita, invadunt: haud dubii, Romanos praeter fugam aut deditio nem nihil ausuros: fefellit gentem <sup>35</sup>crudelam una spes: nam Sabinus suis militibus valida